豫国防科工 匚2019〕 31号

河南省国防科学技术工业局

关于开展⒛19年民爆行业
“
安全生产月

”

活动的通知

各省辖市和省直管县民爆行业主管部门,各民爆生产、销售企业:

根据省安委会关于开展⒛19年 “
安全生产月

”
活动的部署 ,

为扎实有效做好我省民爆行业 “
安全生产月

”
活动,现将有关要

求通知如下:

一、认真组织开展
“
安全生产月

”
活动

各级民爆行业主管部门和各民爆生产销售企业要按照省安委

会和当地政府安委会有关要求,始终以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导,将宣传习近平
`总
书记关于安全生产工作的重

-1-

产红  识,结合民爆行业实际情况,开展形式多样、特点突出、

效果务实的各项活动。

二、开展安全发展主题宣讲活动

各级民爆行业主管部门要以
“
防风险、除隐患、遏事故

”
为

主题,组织属地企业开展安全生产教育学习,宣讲习近平丿总书记

关于安全生产工作的重要论述精神,传授安全技能,普及安全知

识,强化安全意识,营造安全文化,进一步增强全体员工保安全

的信心和决心。

三、开展落实企业安全生产主体责任活动

企业是安全生产的主体、内因和根本,企业主要负责人必须

深化认识,严格履行职责,及时修订完善并严格落实安全管理制

度和操作规程,加强对生产经营各个环节开展巡查检查,建立安

全生产投入保障制度。要亲自为员工上安全课,要大力推进风险

分级管控和隐患排查治理双重预防体系建设,通过加强安全管理、

加大安全投入、强化技术装各,切实提高安全生产保障能力。

四、开展安全生产问题隐患排查行动

以预防和遏制安全事故发生为目标,认真总结梳理自身管理

存在的薄弱环节和突出问题。备级民爆行业主管部门针对近期开

展的许可年检和安全生产督查检查行动所发现的民爆行业共性问

题,深入生产、销售企业排查治理,督促企业规范现场安全管理 ,

按照
“思想认识到位、安全责任到位、安全措施到位、安全检查

到位、问题整改到位
”

的要求,提升防范风险的意识和控制隐患

-2-

的能力。

五、开展事故警示教育和应急预案演练

各级民爆行业主管部门和各民爆生产销售企业要深刻吸取江

苏响水天嘉宜化工有限公司
“
3· 21” 爆炸事故教训,力戒形式主

义、官僚主义,以积极的态度和扎实的作风认真做好安全生产各

项工作。要组织干部职工集中观看事故警示片,剖析典型案例 ,

增强全员安全生产责任意识;要积极开展应急知识、应急预案、

汛期安防等专项培训,修订完善安全生产事故应急预案,加强与

公安、消防、应急、医疗救护等部门的应急处置联动,要组织开

展综合应急预案演练或专题应急预案演练,提高全员应急处置和

避险防灾素质。

六、做好协调和总结工作

各省辖市和省直管县民爆行业主管部门要做好属地
“
安全生

产月
”
活动的组织协调工作,指导属地企业积极开展各项活动,

组织并参与应急预案演练,及时
`总
结发现好的经验和做法,互相

学习、共同提高。请于 7月 10日 前将本地民爆行业 “
安全生产月

”

活动开展情况报省国防科工局民爆局。

-3-

⒛ 19年 5月 30日 印发河南省国防科工厨办公室

Ⅷ黼黼槲黼黼跚